Er eandem tempeſtate, cleruſ in urbibus Lubica, atq; Hambur-  
go, fœlicius agere uidebatur quibusdā, q̄ uellēt. In Lubica qui-  
dam abuſi ſunt permifſa libertate, q̄ cereuifiam inuectam ſine di-  
ſcrimine minuatim uenderent: & rem uſibus permifſam neceſſarijs, uerte-  
runt in queſtum: Conſtituit ſenatus: ut quoniam priuilegio abuterentur,

amitterent, soluerentq; in reliquum axisam (sic uocant uectigal) cum cæteris: omne onus reipublice incumbere populo, clerus nihil faceret: nihil in tantis opibus clerum conferre publicis impensis, uideri onerosum. Clerus papalia, & imperialia, sui ordinis preferebat indulta, permissionis usum diuturnum, & in his orare, ut sineretur permanere: alioqui nosse illos, quomodo quæq; oporteat pro suo ordine decertare. Magno quidem apparatu res inchoata, interuentu pontificis conquieuit, abusibus reformatis. In Hamburgo molestior erat causa, q; populus cum patrib; in suspicionem uenerat, per clerū fieri occultis machinationibus: ut in Romana curia, & senatus, & ciues uexarent: idq; ex literis incōsulte ab urbe missis, in nomē quorundā falso efferebatur: His literis quasi Euangelio creditū: pro cōperto fuit, omnia ex clero in illos machinari. Ex hac radice amara, pullula runt germina pessima: Cōstituit senatus inter ciues, ut in domib; quas paucas habebat clerus, nemo questū faceret: Erant nonnulli coctiles, ad faciendā cereuisiā, in quibus potissimum, & uberrimus eius urbis est questus, & aliq; casellæ: per eam cōstitutionē urgere uolētes, ut clerus eas dorsos diuenderet, & in laicas manus reduceret: quod ex quadam concordia fieri oportere prætendebant. Interea id quoq; postulatum a clero: ut muris, & fossatis, & propugnationib; ad communem defensionem magnō sumptu factis, facerent contributionem. Dum ea res in deliberatione pendet, patres ipsi, quod factu perniciōsum erat, uocatis in prætorium ciuib; articulos supra sexaginta contulerant, in clerum conceoptos: singula capita declarantes. Id quid erat aliud, q; ardentem odij; populum, in clerum protinus inflammare? Clerus deputatis nonnullis adiit senatum, intelligere cupiēs, quid ea sibi uellet accusatio apud ciues, non uocatis qui responderent: Iudices non erant, qui querimoniam accœperunt: ipsos patres pro sua prudentia futuros mediatores: si quid inter clerum, & populum esset quæstionis. Si docere uolebant populum, aduocandi erant qui responderent: Si inflammare, hoc eorū grauitati, & prudentiē non congrue: nossent, quid de eorum ad ciues precepto iura constituissent, ubi ex indirecto adimitur clero sua libertas: orare, ut ad amicum super omnibus controversijs tractatum clerus admittatur: exhibitum quoq;, si hoc mallent, clerum esse paratū subire compromissum: Vtrumq; negatum est neq; enim in re, ut dicebāt, semel, immo crebri acta, & constituta, literisq; desuper sigillatis cōprobata, aut tractatū, aut ullum paterent cōpromissum. Clerus concordiam, quā illi prætenderāt, nullius esse momēti afferuit etiam id non de suo capite, sed ex iuris diffinitione, per arbitrorum discussiōnem postulabat declarari: Sed nihil tum profuit: Inter alia quoq; oratum agnoscerēt sacerdotium, etiam de ueteri iure, pertinere ad publica bona: non esse alienum urbi clerum, in qua ius habeat ciuitatis: multi ciuium filij, sed & aduenē ius tenerēt ciuitatis: que foris accipere int̄, intus insūmerent: ut saltē permittatur libertas clero, in utendis domib; quæ religiosis foris daretur, qui totos dies euherent. Nulla æquitas impetravit: Nam radix amara, quā diximus, ignorāte clero, omnia ea subuertit.

S. iiiij

Intercipitur  
similas per  
pontificem.Cōstituit se  
nat⁹ cōtra cle  
rum.Cōsignātur  
cōtra cle⁹ at  
tituli LX.Orat cler⁹ ut  
ad tractatū  
admittatur:Sacerdotiū  
ad publica  
bona grines;

# LIBRI XIII. CA. XXIII. ET XXV.

III. XIII.

238

Per qualemque tamen viam effectum est, ut ex octo coetilibus, quatuor distraherentur: ceteræ ad eum diem, quo de omnibus constitueret, tenerentur: Promissumque clero, quod de ueteri more de eorum redditibus curaretur, seruareturque in reliquum, quod ab olim esset seruatum, nullo nouo dato, nec ueteri detraheatur.

CA. XXIII.

Clero reddi  
tus antiquo  
mittuntur.

Legati urbiū  
Wād. in Flā  
driam.

Edicti urbiū  
oratores req  
rere regem.

Causa Flore  
tinor. acta.

Bruggenses  
ære ex promis  
solitas accipi  
unt.

Philipus  
pris cōstitutus  
tū cōfirmat

Nterea mittunt ciuitates Wandalice omniū nominibus legationem suam in Flandriam, ad transigendū super negotio processus, contra mercatores habiti, in causa captæ olim biremis. Aderant

Gdaneſes: superuenere Colonienses: Primū cum Anglicis Bruggis agebatur, ut erat discessum ante biennium; sed prima, ut solebat, cauillatio de mandato ciuitatū, in quo diurna & perplexa erat disputatio, gaudētib⁹ Anglicis, qualicunque occasione distinere tractatū cause principalis, in qua non bene sperabat: Ut tñ uentū est ad principalia: eadē, quod solet, tergiuersatio de uiolatione immunitatū, quod nostris pertineret in Anglia: Misere regij nunciū ad regē: scripserūtque oratores ciuitatū; sed illi remansere sine responso. In summa hoc agebat tacite: ut perteos urbiū oratores docerent, regē in suo regno requirere, si quid uellēt: qđ Sūmus pontifex, qđ Imperator, quod reges Christianismi non recusant, si quid ex eo uelint: Exitus tñ is erat tractatuū, qui solet: ut in bienniū treugis constitutis, gauderet queque pars sua immunitate, pēdētes quod causē cōquiesceret: Hoc nouissimum, & si instanter petitū, crebriusque repetitū esset: nō satis apparebat, qđ animi in ea parte haberet Angli, omnia rei ciētes in sublime Perlamentū.

XXV.

Vm ad regē Anglie iret nuncius, ne quid temporis infructuose labatur, causa Florentinor⁹ mercator⁹ longo circuitu est acta: Misit princeps dñs Philippus ex suis, qui se mediatores facerent ad rem cōponendā, pr̄sidentē Flādrię, supremū balinū, & aliū doctorē: qui postea Bruggensis proconsul, rem omnē perfecit: Sed illi tum nihil facere poterat, quod parti actriū nihil impēdendū esset ab orientalibus. Cum Bruggensisib⁹ uero actū est: ut si illi quis pacto inueniēt uiam adimēde nostris molestiæ de processu, manerent nostri mercatores in prouincia, & ciuitati ut possent, commodarent; alioqui populariter exituri in Franciam, aut Hollandiam. Illi diu deliberauerēt. Venit in memoriam negotium emporij, nuper Lubicanū cōuentu conclusum: sed de Flandrensiū bello non consummatum: Vīsum est Bruggensisib⁹, si id procederet, inuenturos uiam, qua adimeret nostris omnem de processu molestiam. Diu laboratum est cum aduersa parte: magno ære fuerat quietanda. Ibi multū fluxit temporis, priusq; constitueretur, qua summa mercarentur Bruggenses pacem orientalibus, ab sentētia: Conuenit deinde, ut magno ære expromisso, Bruggenses acciperet literas. Facta est illis certitudo ab oratoribus Hanse: conseruandū Bruggis ius emporij ad formā cōstitutā in cōuentu Lubicanū. Causa in sublimi cōcilio diu uentilat, maxime annitēte dño Rolando doctore, & p̄cōsule ei⁹ opidi: qui & ipse in cōcilio esset dñi ducis. Dedit Philippus dux literas, confirmāuit patris sui constitutū super eadē re: Oratores autem orientalium, omnibus in opido Bruggis constitutis, principi in

LIBRI XIII. CA. XXV. ET XXVI.

Gandaū se obtulerūt, gratias agētes, q̄ rebus finem dedisset; orantes, ut a magnifica & illustri dominatione sua cōstituta, perpetuū robur obtineret: polliceri de sua parte, ut hinc ab nostra diligēs quoq; curet: admonuit, nō habere se in uniuersis suę ditionis, puincjs ullā urbē cui sit magis affect⁹, q̄ Bruggēsi: & tñ Hollādini, cū Phrisijs nō diu post, obtinuere declarari in sublimi cōcilio, se nō cōtineri in generali ceterorū cōstitutione: ut exēpti haberent ab obseruatiōe iuris emporij (Stapulā illi uocat) Idq; princeps, solēni misso ex corpore cōciliij nūcio, curauit oriētalib⁹ intimare cum postulatione: ut pro exēmptis illi haberetur: sed non poterat illi dari fructuosum desup respōsum, q̄ abessent multi q̄rū interesset. **XXVI.**

Dux Phillipus  
pus Bruggis  
prae ceteris  
diligit.

Vo tēpore per brumā Hāburgenses cum plebe patres, nouo mo<sup>re</sup>, & prudētibus uiris alieno, capitulum ecclesię illius coāgustabant: ut cōcuterent, extorquentes iusto metu, quarūdam rerū ex promissionē: Nam instructis ante, & inflāmatis odijs ciuium, ad hoc euocatorū, magna manu collecta, senatus cum illis postulauit capitulū adesse in capaci refectorij loco, ignorāte clero, q̄ tāta essent aduenturi multitudine; alioqui sibi quisq; cōsuluisse. Non erat insolitum uenire totum urbis conciliū, ad tractandū cum capitulo: idq; tum expectauere. Illi uero multitudine circūfusi uenerāt: Ibi, cū aliquātē querimonie in clerū, presertim, & capitulū speciatim quasdā ḡsonas, ex nomine designatas, intētarent, q̄ perperā clerus, & presertim in eo maiores, in populū ciuitatis & cōciliū ageret: suggestib⁹ illis, ut in senatū cause in Romana curia excitarent, & que in manibus fuissent personarū de capitulo, ut facile terminarentur, eo esse missas, ut uexaret urbis conciliū: ita, ut male iudicātes fecerint causas suas: Priuatim ciues nonnulli suas quoq; querimonias detexerūt in personas: & iam inflāmati ira & odio ciues, non sunt passi responderi obiectis. In summa, post multos clamores, & incōditas rixas, ciues ipsi urgentes capitulū concusserūt: ea constituētes, que sequunt: Si una secū in urbe uellet in reliquum cōmorari, quatuor ista capita subirēt: Causam Ellinghusen, duæ ex capitulo personę exciperēt terminariā: que insimulabant, q̄ malitiose illā nō terminarint, cum potuissent: In causa fontis, que pendere dicit, agerēt pro decreto senat⁹: In causa monachorū, traderēt literas sigillatas: Et si cōprobaret unum illū qui abesset ex capitulo, qui criminaret, falsum deposuisse in Romana curia, illā causam capitulū in se suscep̄tam, eius nomine terminaret: Simplici, & uiolenta cōcussione usi, uoluere sine cōtradictione: ut anteq; discederēt capitulū assentiret: Adjicētes, q̄ si nō satis numerosi adessent, curaturos ut adesset maior multitudo. Quid facerent inter angustias deprehēsi capitulares: Ibant quo necessitas & iustus metus impulit: Eam tñ in causa fontis adhibuere speciem: ut senatus, quasi medius inter capitulū & ciues, quos ea res tāgeret, esset: Sed ita mediator factus est: ut ne unum assem remitterēt, ludibrio habiti ad incōmoda uideri possunt. Quis in extrema barbarie graui⁹ aliquid formidaret: Ne publico non actum uideret cōcilio, aderat senatus hēc audiēs: passus etiā dissimulāter: ut staret in conspectu ex eorū familia, turgidus minister, qui

Hāburgenses  
a clero q̄ me  
tū extorquēt

Mos ut tot⁹  
senat⁹ adeat  
capitulum.

Caplū nō  
mittitur re  
spondere.

Violēta con  
cussio cleri.

Senatus duri  
mediatores.

LIBRI    XIII.    CA.    XXVII.

XIII.

239

armis, & igne, minaretur predijs, & personis capituli: Egregiam uero laudem, & memoria digna sempiterna, ab his uiris, qui publice president, tale aliquid institui, & authorisari.

CA.    XXVII.

comes de  
Aldenborg in  
Phrisiam.

In castellatis  
ecclesiæ.

Hadeleria oc-  
cupatur.

Dioecesis Bre-  
mensis uasta  
per Guardi-  
enses.

Archieps eli-  
git coadiuto-  
rem.

Hadeleria re-  
cupatur.

Er eadem illa tempora, Johanes comes de Aldenborg, cum non p equo ferret animo, fratre Ottonem, Bremensem canonicum, in electione archiepiscopi esse preteritum, eique prelatum, uirum plebejus generis, ante diu maiorem ecclesie prepositum, comparatis armis, mouit in Phrisiam, illi propinquam, que ecclesie debuit parere: Stadland, Blexen, Buddiaden uocant, quod ad Iaderam fluuium colunt: eamque acccepit in ditione, ac tenuit in castellatis ecclesijs, quod presidia alia ibi non essent. Magnus iunior dux Saxonie inferioris, cum antiqua ditione teneret Hadeleriam, uicinam illi Wur satiam cogitauit inuadere patre ad omnia quieto. Id Bremensis Hamburgensisque, non passi, initio foedare cum archiepiscopo Bremensi, cōmunitibus uiribus ducut in Hadeleriam, eamque ui occupat. Magnus dux apud uicinos principes cōquestus, quod patrimonium illi suum adimeretur, effecit: ut ex cōmuni principiū foedare literes cōsiberentur, ad eam gregoriorum peditum manum, que se Guardiam appellauit: Plurimum tum terroris nomine ipso preferebat, quod rex Danie reges per eam occupasset Sueciam. Venit sub brumam ea hominum colluuius, & ex Aldenborg, in diocesim Bremensem trahere tētauit: Id cum non posset, obseruata per incolas aduersa ripa, retrouerit iter, per Verdensem ciuitatem, nemine prohibente transierunt: Nam episcopus Hildesemensis: idemque administrator Verdensis tentauit se illis obseruere: Vbi uero auxilium quod expectauit, non sensit, noluit alienam causam facere suam: Itaque Bremensem diocesim qua poterat cōtingere, uastauerit: ex terra Luneburgensi, adiecta sunt illis que poterat alimēta: ex uicinis urbibus nihil sunt assequuti: & ideo insigniter esurierunt: Opida Stadii, & Buxtehude tentant: sed immisere Hamburgenses, utriusque presidium, ut defenserent: necque gelu tantum durauit in glaciē ut undique oppugnarēt: Vnde etiā factū est, ut uetus, que dicit terra, maneret immunis. Quid ficeret archiepiscopus a militarib⁹ suis non satis defensus: qui maluissent ex Saxonię ducib⁹ unum archiepiscopū: Id etiā tum intētabat. Sed respexit ille in ducē Brūswickensem Hēricū, cuius filiū, cōsentiente capitulo, nec audēte repugnare militia, elegit adiutorē. Illico Hēric⁹ dux arma contrahit, equites peditesque, ut exigat diocesi hostes: a uicinis ciuitatib⁹ pact⁹ pecuniā, hillos fugaret gregarios: ita ut nō alibi formident. Paratus inuadere ab oratoriis regis Danorū reuocat, qui eam manū cōduxit ad stipēdiam. Igitur armis dux abstinuit passus eos transportari in Holsatiā per Albim, prius tñ recuperata Hadeleria pro Magno duce; in quārum abitu exusta sunt monasteria, uetus, & nouū, iuxta Buxtehude, puellis se in opido cōtinētib⁹, Tzauenā, & Porta celi, dissipatis uirginib⁹, leuiorē sensere manū: Hartzeuelde exurit: Beate Marię apud Stadiū ciues ueriti hostibus fore reccceptaculum, ante cōfregērūt: Hic fuit exit⁹ uastitatis.

XXVIII.

i Nterim Hamburgenses, cum ignorarent, quid sibi ea res uellet de cōducta per regē Guardia magna; cum essent extia gratiam sui

LIBRI XIII. CA. XXVIII. ET XXVIII.

ducis Friderici, q̄ p̄fsc̄tes ex ea urbe in Sacra (ut uocāt) insula tumultum cōciuissent, in quo ducis officiarius caperet; non satis cōstitutū habebat, quid sperarēt, formidarētue, ubi prospere fuissent militātibus omnia: Vr̄ bem suam per mediā brumā uallis & fossatis cōmunierūt: magno nimirū & sumptuoso opere, quod extat: Misere tñ nunciū, qui rem apud ducem cōponeret: Idq̄ factū est paulo anteq̄ expeditio procederet in Thietmariam. Pēdebat omnis res ad exitū belli, in ea terra: Sed per eam stragem, quā in Saxonia ibi factā diximus, res quieuere. Iohānes tum etiā comes de Aldēburgo, cum prosperis rebus Thietmarorū animū indueret Phrisij, rursus est exactus, terracq̄, quā occupauit, in pristinū statū est redacta. Sed cum Albertus dux Saxonie, Phrisiā occidentalē tum rediēs cum exercitu, pulsis aduersantib⁹, haberet ad uota, opidū Groningen, opitulāte Edzardō Phrisiq̄ oriētalī comite, oppugnauit: Cuncq̄ ibi res non pcederet, ipsecq̄ Albertus in castris finē uiuēdi faceret, nihil etiā renouat in alijs palustribus. Hic est rerū status usq̄ in. MD. annum: Cetera Deus bene uortat. Quod uero ad causam cleri pertinet in Hamburgo: Ille cum esset cōmonitus, ut diximus, ante duos annos a senatu, ut ad munitionē urbis cōtribueret, dum muri, turres, ualla, fossata, firmarentur, respōsum dedit: Q̄uis ostēdāt utriuscq̄ fori placita iura quid ille casus deposcat, nō usurū tñ clerū eo perfugio, si liceat ei cōtrahere cum senatu; faciēdo, ut faciāt; & gratia ei repēdatur pro facto, non refragaturū, quo minus faciat pro uiribus. Et cum a ciuib⁹ suggesteret: ut ab omni clero uni⁹ anni reddit⁹ depo sceret, triennio per partes dandus, n̄mis hoc uisum est exorbitare, cum ex ciuib⁹ nemo tantū suscooperit oneris. Et cum obijcereſt de annuo multiplicatoq̄ ciuiū impēdio, replicatū est a clero; nunq̄ p̄ter missum clerū, quo minus in omni arduo negotio, qđ immineret cōtribuerit redditua- rijs, ex marca solidū, aut cōforme aliquid: Obtēdīt multa esse annua mil lia, quē clerus intra urbē possideret: ut eius rei certū aliquid cōperiretur, simul, ut intelligeret quantū posset de suo clerus cōferre; si quid magnum ediuero, p̄mitteret: Inuētū est, nō esse quartā ei⁹ summē partē, quē a laicis putaret esse apud clerū. Post omnē tñ diligētiā, cum non posset cler⁹ ea re cōmercari, qđ cuperet, spōtanea cōtributio cōquieuit: deq̄ iuris disposi- tione, apud cōprouinciales facere spopōdit capitulū diligentē pscrutati- onem, & ex cōmodo se illis responsurum.

XXVIII.

Vbicenses mercatores, iam diu fauore nullū sensere in Danie re-

gnō: cū naufraga bona nō redderent iustis dñis, & nōnullę na- ues capte cū mercib⁹ nō restituerent. Insup immunitates merca toribus in regno dudū pmissę & indulgę, male seruarent: cum magna re- rum pars, clam rege, & ei⁹ iniussu: qđ postea apparuit, agereſt: Querulati- bus aut̄ non tam prompte de iustitia satissieret: q̄ rex suspitione in Lubi- cēsem senatū non uacaret, per illū, occultis agi machinationibas, ut Sueci minus pareret: magis aut̄ rebellionē regi ostēderet: Nouissime, cum iam rex missis in Lubicā oratorib⁹, p̄tifice, milite, ac uiro militari, insinuaret illis perfidiā in se procerum Suecie, quibus dolis, & insidijs, pertentassent

Hāburgēles  
timore Guar-  
dię urbē suā  
cōmuniūt.

Io. comes de  
Aldēburgop  
Phrisios ex-  
actus.

Albertus Sa-  
xoniae dux  
oppugnauit  
Groningē op-

Cler⁹ Hābur-  
gensis facile  
cōtributioni  
consentit.

Vbi grauior  
exigitur, nō  
annuit.

Spōdet seca-  
pitulū de iu-  
ris dispositi-  
one respon-  
surum.

Res Lubicen-  
siū nō admo-  
dū in Dania  
p̄sperātur.

# LIBRI XIII. CA. XXVIII. ET XXX.

LIBRI

240

Rex petit; ne  
Suecis cōme  
re in feratur

Idē Scotiē re  
gis miles po  
stulat.

Capta a Da  
nis nauis Lu  
bicana.

Nautē &  
mercatores  
sub arresto  
positi.

Mediatorē se  
iserit D. Frid  
Sleswici &  
Holsatię dux

Raimundus  
legatus in  
Germaniam

titam illi eripere: qua uī, & iniuria, reginā cōthorale detinerēt: his reb⁹ cōgi regem arma in illos parare: hoc uicinitatis affectionē deposcere, ne res gno inuehāt cōmeatus: Id si minus putauerint regie dandū amicitię, sciāe pro hostibus se habiturū, quoscūq; in mari inuenerit, hostib⁹ robur inuehere: Vbi, cum Lubicēses obtenderēt, causam ad se non pertinere, nec sibi placere rebellionē Suecor⁹, aut regis, in personā, & reginę collatā iniuriā: ceterū mercatores, omnib⁹ rebus neutrales, incolumē habere nauigationē phas & iura sināt: Regij oratores, mādata sua renouāt & abeunt: Idē non diu post ex Scotia missus a suo rege miles, per omnes maritimas urbes publicabat: regi suo esse in animo, atiūculū suū Daniē regē, ab initiis Suecor⁹ uindicare: proinde si quis intētus sit, qui arma, cōmeatus, aut res ulias solatio Suecor⁹ importet, pro hoste habendum. Mercatores magno se rerum detrimēto querunt arceri, q̄ habeāt merces, & pecunias, & socios mercature suę in regno: Rex itibet asservari mare: Apprehensa est Lubicana nauis, de Liuonia ciuitate Rigēsi denauigās: Ea ab regiis capitur, q̄ diceret merces uectare Sueticas. Magnus in urbe ciuiū clamor exoritur: Senatū nimiā pretendere ad iniuriā ciuiū patientiā: aliter sensurū, si illorū priuatas opes rex inuaderet: Misce ad regē literę, missi nūcij, cum nihil impetrarēt, obseruatū quo tempore Dani multis eorū nauib⁹ in portu essent Lubicēsi, omnes sub arresto ponunt: nautē & mercatores, porrecta dextera, pro captiuis, donec laxetur, habiti: Vbi pernotuit res in Daniā, mirati sunt multi cur id paterent, qui cōmeatus omnes urbī inueherent. Sed tñ, quia res aliter ad iustū tractatū perduci posse non uidebaſ, fecerat senat⁹ quod a ciuib⁹ uelle cogebat: Interim uadūt, & redeūt literę inter regē, & urbē: Et cum nihil amicū hinc, atq; illinc, resonaret, parātur arma in iuicē. Primi Lubicēses accipiūt gregarios pedites, undecūq; accurrentes: Malignū genus, uultorio olfactu sentit ubiūq; parātur cadauera: Conscrībūt nauticū populum, aliquāta millia: Inserit se rebus primū distinēdis: inde si fieri potest etiā cōponēdis, dñs Fridericus Sleswici, & Hollsatig dux, germanus frater regis: Vadit in urbē suo stipatus cōcilio, incipit causam pertractare: Sed illas tum uoluere Lubicēses conditiones, quas dux, necq; expromittere, necq; ad effectū pducere fideret. Fiūt utrīnq; cum nihil cōcluderet, ptestationes ad effectū: ut queq; pars iusti speciem obtempereret. Aderāt enim pro parte regis nōnulli ex terre primoribus: Sed qm̄ amborū principū utiū est per Hollsatia cōciliū, pcerū, quicquid mediatoris officio dux interponeret, ita est acceptū, quasi ex altera parte sonaret: Vnde factū est, ut nihil inter illos tum ageret: Ita tñ discedit, q̄ si regi uidere iterū sup iisdē rebus conuenirēt. Missus ex primorib⁹ un⁹, qui regē docebat super his, que essent in coetu uentilata.

XXX.

Rat eo in tempore in prouincia non lōginqua, Reuerendissimus dñs Raimūdus, tituli sancte Marię Nouę presbyter cardinalis, Romanę sedis in Germaniā de latere legatus: qui Iubileū publaret per Germaniā, pacaretq; prouincias, & omnes dissidētes in Germania cōponeret; ut unanimi cōsensu, bellum perfidissimis hostibus Turcis

indiceret: in cuius belli neriū, omne ex pūincis aurū collectū ex facultatiō  
bō legati reponeret: Is nihil duxit antiqui, q̄ arma, que inter regē Daniē,  
& potētē urbē acueret: manib⁹ excutere properauit, quātū ualeudo per-  
misit aduersa: Erat enim podager: & statim ante paschalia magno honore  
excipit a cīuib⁹ in urbē. Peractis sacris ex more per diē festū ut a summo  
Deo ordiatur, instituit, & in ea urbe, & in omni circū regione apparatissi-  
mis stationibus inuocare pacis authorē Deū: ut inspiret cōsilia pacis. Euo-  
cat uicinos prīncipes, dñm Magnū, prīncipē, & ducē Magnopolēsem, &  
memoratū dñm Fridericū Sleswici, & Holsatię ducē: q̄s treugis sancien-  
dis, & deinde rebus cōponendis, habuit adiutores: Excivit prēterea eccl-  
esiasticos uiros industrios, gerēdis reb⁹ idoneos: & ingēti sacrорū appara-  
tu, uenerabile Christi sacramentū, effert manibus episcopi Lubicēsis per  
urbē: Precedit cler⁹ in uestib⁹ sacris: Sequit̄, & circūfundit̄ populus: Chri-  
sto ubiqz laudes personāt: Impleto per urbē circuitu, redit ad maiorem ec-  
clesiā: Ibi sub diuō, in area cōemiterij, ad lat⁹ pōficalis curię, suggestū fē-  
cere multor̄ capax: Arā instruxere, aulēs a latere, & a tergo pēdētibus:  
Ipse legatus sacra peregit pōficaliter, magna circumstante populi corona,  
ac plurīma deuotione diuina misteria fulcīte: Habebat in ministerio, &  
in familia comitē de Kirberg, officio sacerdotē, ducē uerbi ad populum:  
qui cardinalis ipsius sensa Latino sermone proposita, alternās, populo in-  
terpretare: Alij quoqz ad populū, qui multus erat, nec unum posset exau-  
dire in parte diuersa loquebant̄. Proximis uero diebus, agi cœpta est cau-  
sa, & per dies multos uix ad placita tēperamenta pducit̄. Aderat pro par-  
te regis episcopus Ottoniēsis, de regia mēte plenissime instruct⁹: lungitur  
illi honoris gratia, uir primarius ex Holsatia: detegunt̄ querimonię, fiunt  
hinc, atqz inde respōsa: crescūt partiū indignationes: augescunt irę. Dum  
hec agerent̄, uisum cardinali ex re, ut angusto & breui cōsilio res agātur:  
sic enim prompti⁹ mādata exponunt̄, syncerius partes loquuntur: Delecti  
numero tres ex mediatorib⁹, ecclesiasticus uir, & duo seculares, qui cum  
partib⁹ loquant̄ secretius, & fidei cōmēdata perferāt, non effusuri, prius q̄  
oportuniū uideat̄. Terunt̄ aliquāti ea in re dies: magnē prēdēunt̄ cōditi-  
ones, si ex aduerso pareat iussionib⁹: Sed mira erat rer̄ perplexitas, dū re-  
texere parāt magis atqz magis intexūt, & inuoluūt, magis q̄ euoluāt: Ca-  
put erat omniū rerū, si Lubicēses Suecia abstineāt, donec pduelliones ad  
iuga cogātur: Id difficile uisum mercatorib⁹, magnā rerū suaꝝ partē te-  
nētibus in Suecię regno. Demū in has leges utrīc̄ consentiunt: ut nauē  
onerata in Sueciā mittāt Lubicēses, ex suis cōsulaires oratores, qui reginā  
e manib⁹ eorū extrahāt, persuadeātqz regni proceribus, ut ad pacis tracta-  
tum occurrāt in diem Laurētū in urbe Sundēsi: Mittit quoqz reuerēdissi-  
mus dñs cardinalis nūciū speciale ad liberandā reginā: Deinde super irro-  
gatis damnis, ea capita sunt a partib⁹ approbata, ut designat̄ nauēs, cū re-  
bus restituant̄: de alijs proxime cōueniāt, utriusqz partis oratores in Hols-  
atię, atqz obscura dilucidēt: mercatores in regnis fruant̄ immunitatibus  
pristinis: es alienū Lubicensibus debitū exoluat̄. In eam rem nouissimam

Legatus ut  
cinos princi-  
pes euocat.

Legat⁹ sacra  
peragit in  
suggestu.

Incipit agi  
causa.

Deliguntur  
uiri tres, me-  
diatores.

Magis inuol-  
uitur causa q̄  
euoluatur.

Legatus nō  
cū mittit in  
Sueciā.

# LIBRI XIII. CA. XXX. ET XXXI.

XIII.

Qui fuerit  
fidelissores.

fiunt fideiussores. D. Frideric<sup>o</sup> regis Germanus, episcopi, Ottonensis, Lubicensis, & Sleswickensis; Milites alij, ac militares Holsatiae, quibus etiā ea lex dicta est; ut nisi in diē sint æra soluta, ubi admonent, ciuitatē ingrediāntur, non egressuri, anteq<sup>z</sup> omnia numerent. Cunq<sup>z</sup> differret solutio uocantur, ueniūt: Dux ipse uocatus non aderat; Nam tenor literarum, ut apparebat, illum exēmit: Fit de integrō cunctorum numeratio: ambigua tñ quedam reseruantur arbitris electis.

XXXI.

Legatus ab  
Hāburgen.  
magnifice  
excipitur.

Ardinalis legatus, treugis peractis, ac ubi in literas a se sigillatas forma cōpositionis coniecta est, diuinū officiū, in gratiar<sup>e</sup> actionē, fecit iterari, solēni ritu: Vis<sup>e</sup> sunt multor<sup>e</sup> lachrymæ gaudiose.

Munerib<sup>o</sup> a  
senatu saluta  
tur.

Tum uero per Hāburgū iter faciens, ubi ex dignitate suscep<sup>t</sup> est, egresso foras omni clero in albis: cum primores populi, senatus, ac ciues maiors, ordine suo starēt, ad portas, mediū excipiētes uenientē, cum lōgo ordine stātes, plateā pene implerēt, ducit in ecclesiā primā: ibiq<sup>z</sup> orās, procumbit: Legunt ad hoc cōstitutę prēces: Habenda fuit oratio Latina, sed eam deferrī fatigat<sup>o</sup> itinere iubebat: Ingressusq<sup>z</sup> hospitiū, curiā dñi cātoris ad mōtem, salutat a senatu cum muneric<sup>o</sup>, primū cōmeatum: Inde, cum iam ad proximā dñicā, solennē processionē & sacra pōficalia, lustrata ciuitate peragere disponeret: Ordinatū est sublime suggestū in coemiterio maioris ecclesiæ, ad uicinā curiā lectoralē: ibiq<sup>z</sup> post lustrationē, sacra ipse pégit legatus, solenni semper benedictione subiūcta: in qua erat plenaria remissio: Comes illi ministrabat pro diacono: dux Brunswickensis Christo-pherus, adiutor Bremensis, & iam postulat<sup>o</sup>, & cōfirmatus Verdensis, subdiaconi fungebat ministerio: adulescens quindecim circiter annor<sup>e</sup>: Verbū cardinalis Latine prolatū ad populū, comes facūdus interpretab<sup>t</sup> populo: Quotidianę tñ erāt alijs quoq<sup>z</sup> in ecclesia horis ad populū exhortationes per questores. Ex causis maioribus, eo in loco attrectabat, inter ducē Luneburgēsem, & ciuitates Lubicā, atq<sup>z</sup> Hamburgum, super iure aggeris in Gāme: sed nihil potuit pficere. Magnū ducē inferioris Saxoniæ, clero Lubicensi recōciliauit; cum multi reddit<sup>o</sup> ex agris ei<sup>o</sup> essent a clero coempti, & ex multo tempore non soluti. Aderāt Magnus, & Iohānes duces, fratres, filii Iohānis: & constitutis pactionibus, res cōuenisse uidebat. Clerū Hāburgēsem, cum laborare intelligeret sub dura manu laicorum, perfecit: ut causa in cōpromissum deuolueret: qua etiā uia, non diu post tolerabilit<sup>e</sup> sedata est, per diligētiā duorū ex Luneburgo proconsulū. Religiosos idē legat<sup>o</sup> uisitauit, uerbo exhortationis usus: ut disciplinā regularē amarent, repararēt, obseruarent: Maiorib<sup>o</sup> etiā prēcēpit sub excōmunicationis pena, ut intra mēsem susciperet Martinianā: intra annū inchoarūt. Cum etiā predicatorēs reformationis uerbū prētēderet, clerum eius loci adhortat: ut in sanctitate & iustitia Dño seruiat: prēcipiēs nihilomin<sup>o</sup> cōcubinarijs: ut intra mēsem domus suas purgēt cōcubinis, sub excōmunicationis latē sententię poena: Ibi sunt multi laquei animarū, quos magno suo periculo dissimulat uulgas sacerdotū. Profect<sup>o</sup> inde cardinalis legat<sup>o</sup>, Stadiū peruenit, & introductus ex more solennē ibi quoq<sup>z</sup> peragit stationē: & cau-